Unde satis probabiliter docet Sanchez<sup>4</sup> cum Navarro<sup>5</sup> et Llamas, quod in monasteriis subjectis episcopo vicarius generalis bene potest licentiam concedere sine speciali mandato. — Idque probatur<sup>1</sup>. Motu proprio S. Pii V incipiente *Decoris*, dum ibi Pontifex<sup>6</sup> explicuit: *episcopum, seu alium loci Ordinarium*. Vicarius autem generalis episcopi bene dicitur Ordinarius; et nomine *Ordinarii* jam comprehenditur in omnibus decretis, ut probat idem Sanchez<sup>5</sup>. — Probatur<sup>2</sup>. Ratione: quia episcopus in monasteriis ei subjectis procedit auctoritate ordinaria; vicarius autem generalis (ut probant Fagnanus<sup>6</sup> cum Imola<sup>7</sup>, Cardinali<sup>8</sup>, etc., et idem Sanchez<sup>9</sup>) potest omnia quae potest episcopus de jurisdictione ordinaria, quia cum episcopo unum facit tribunal.

Secus vero dicendum de iis quae potest episcopus de jurisdictione delegata. Unde recte subdit Sanchez<sup>10</sup>, in monasteriis Sedi apostolicae subjectis vicarium generale non posse dare licentiam sine speciali mandato episcopi.

<sup>1</sup> Cap. 7, § 2, qu. 2. — <sup>2</sup> De offic. et pot. episc., alleg. 102, n. 38. — <sup>3</sup> De Clausura, qu. 4, punct. 2, n. 2. — <sup>4</sup> Decal., lib. 6, cap. 15, num. 30. — <sup>5</sup> Llamas, Method. append., § 5. — <sup>6</sup> S. Pius V, declaratio *Decoris*, § 2, de die 24 Januar. (a. 1 Febr.) 1570; in Bullar. Mainardi. — <sup>7</sup> De Matr., lib. 3, disp. 29, n. 3, 5 et 18. — <sup>8</sup> In cap. *Quoniam*, de off. deleg., n. 15. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 16. — <sup>10</sup> Cap. 7, § 2, qu. 3; cfr. cap. 6, § 2, qu. 2. — *Ascan. Tambur.*, de

Vicarius autem capituli, sede vacante, potest utique concedere licentiam in monasteriis episcopo subjectis; quia succedit in omnia quae competit episcopis de jure ordinario.

Sed difficultas est: *an possit etiam in iis quae subduntur Sedi apostolicae?*

— Affirmat de Alexandris<sup>9</sup> cum Molina<sup>10</sup>, Palao<sup>11</sup>, Barbosa<sup>12</sup> et Tamburinio; quia talis jurisdictio ex delegatione Sedis apostolicae in perpetuum committitur muneri episcopali: unde, cum ipsa competit episcopo de officio, bene transit in capitulum sive ejus vicarium. — Hanc rationem non approbat Sanchez<sup>10</sup>. Attamen id alia ratione etiam concedit, quia (ut ait) concilii mens est ut capitulum bene possit dare licentiam, ne monasteria remaneant absque praelato ad quem pro licentia recurrent.

Major difficultas est: *a quo sit concedenda licentia, si monasterium regularibus subsit?*

De Alexandris<sup>11</sup> propugnat licentiam esse impertendam tam a praelato regulari quam ab episcopo, afferens de hoc decretum S. C. Concilii, editum 13 Novembr. 1610.

Sed probabilius docent Fagnanus<sup>12</sup>; Bonacina<sup>13</sup> cum Rodriguez, Graffio et Miranda, Croix<sup>14</sup> cum Palao et Piasecio; ac

Vicarius  
capitularis  
dat licen-  
tiam,

etiam in  
monasteriis  
Papae sub-  
jectis.

Olim pro-  
babilius so-  
lus praela-  
tus regula-  
ris dabant  
licentiam.

<sup>b)</sup> Et re quidem vera Bonacina in Sumario scribit: «Vicarius generalis... concedere [potest].» In textu autem: «Idem dic [scilicet] posse licentiam dare] de vicario generali episcopi (aut capituli) habente ad hoc speciale mandatum a capitulo sede vacante». Hinc non videtur requirere speciale mandatum pro vicario generali episcopi.

<sup>c)</sup> Navarrus, lib. 3, consil. 9, de statu monachor., n. 2, v. *Quarto*, 1 quens de monasteriis quea sunt episcopis subjecta: «Vicarius generalis... unam et eamdem jurisdictionem habet quam ipse [episcopus], et ita sunt ei subjecta sicut episcopo».

<sup>d)</sup> Loquens de facultate e monasterio egrediendi.

<sup>e)</sup> Joan. ab Imola, in clem. 2, de script. num. 19; Cardinalis Zabarella, in clem. 2, de script., n. 14, dicunt in generali vicarii et episcopum unum tribunal efficere.

<sup>f)</sup> Molina, de Just. et Jure, tr. 5, disp. 11, num. 8; Barbosa, alleg. 133, num. 21, rationem huic sententiae adjectam atterunt. — S. Alphonsus hic non dicit explicite se hanc sententiam affirmativam approbare. Bene vero in *Hom. Apost.*, tr. 19, n. 35, ubi illam pronunt ut iridubiam.

<sup>g)</sup> Palaus, tr. 16, disp. 4, punct. 10, § 2, n. 2, id concedit, si habeat speciale mandatum a capitulo.

<sup>h)</sup> Fagnanus, in cap. Nuper, de sent. excom., n. 17, rem plane innuit, quaerens «an

Barbosa<sup>1</sup> (afferens oppositum decretum ejusdem S. C. Concilii ab ipso visum, editum eodem anno quo ipse scribebat, nempe circiter anno 1628); ac Sanchez<sup>2</sup> cum Azor, Manuele, Llamas et Navarro<sup>3</sup>, qui, ut resert Sanchez, testatur etiam declaratum fuisse a S. Pio V. — Nempe quod licentia concedi potest et debet a solo praelato regulari, scilicet a generali aut provinciali (vel etiam ab immediato superiore monasterii, ut sentiunt Sanchez<sup>4</sup> et Bonacina<sup>5</sup> cum aliis ab eo citatis; contra de Alexandris<sup>6</sup> et Suarez ab eo citatum). — Ratio, quia Tridentinum prohibet ingressum, *sine episcopi vel superioris licentia*. Ergo, loquendo disjunctive, declarat licentiam posse respective concedi vel ab episcopo vel a praelato regulari, prout cui monasterium subest<sup>7</sup>.

Bene tamen advertit de Alexandris<sup>8</sup>, ex decreto S. Congregationis 21 Maii 1630, approbato ab Urbano VIII, licentiam concedendam a solo episcopo, etiam quoad monasteria exempta, ubi talis viget consuetudo.

Abbatissa autem nequit de jure ordinario hanc licentiam dare, ut dicunt de Alexandris<sup>9</sup>; et Sanchez<sup>10</sup> cum Navarro, Azor, Manuele, etc., contra aliquos ibi citatos<sup>11</sup>. — Bene vero episcopus potest delegare abbatissam vel confessarium aut alium prudentem virum ad hanc licentiam concedendam, ut addunt Bonacina<sup>12</sup>, de Alexandris<sup>13</sup>; Sanchez<sup>14</sup> cum Navarro,

<sup>1</sup> De offic. et pot. episc., alleg. 102, n. 40 et 41. — <sup>2</sup> Decal., lib. 6, cap. 16, n. 13. — <sup>3</sup> Azor, part. 1, lib. 18, cap. 8, qu. 7. — <sup>4</sup> Man. Rodriguez, quae regul., tom. 1, qu. 46, art. 2. — <sup>5</sup> Llamas, Method, append., § 5. — <sup>6</sup> Sanchez, loc. cit. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 15. — <sup>8</sup> De Clausur., qu. 4, punct. 2, num. 5. — <sup>9</sup> Cap. 7, § 2, qu. 3. — <sup>10</sup> Loc. cit., num. 28. — <sup>11</sup> Navar., de Regular., comment. 4, num. 60, v. *Quarto quod dubitari*. — <sup>12</sup> Man. Rodriguez, Quae regul., tom. 1, qu. 46, art. 2, i. f. — <sup>13</sup> Graff. Decis. aur., part. 1, lib. 4, cap. 23, n. 6. — <sup>14</sup> Alleg. 102, n. 43. — <sup>15</sup> Suar., de Relig., tract. 8, lib. 1, cap. 10, n. 14. — <sup>16</sup> Sess. 25, de Regul., cap. 5. — <sup>17</sup> De Clausura, qu. 4, punct. 4, num. 8. — <sup>18</sup> Cap. 7, § 3, qu. 2. — <sup>19</sup> Part. 3, tr. 2, resol. 130. — <sup>20</sup> Loc. cit., qu. 2. — <sup>21</sup> De Alex., loc. cit., qu. 46, art. 2. — <sup>22</sup> Ap. Sanchez, loc. cit., num. 21. —

ingrediens septa monasterii monialium absque licentia Ordinarii vel alterius superioris, incurrat excommunicationem Sedi apostolicae reservatam<sup>14</sup>.

<sup>14</sup> Navarrus, *de Regularib.*, comment. 4, n. 60, scribit: « Videtur [ita] sensisse Pius, in dicta Extrav. *Decoris*, in simili », scilicet quoad licentiam egrediendi.

<sup>15</sup> Si tamen consultantur decreta S. C. C., plane perspicuum erit ea quae soli superiori regulari facultatem concedant, antiquiora esse,

Manuele et Graffio; ac Barbosa<sup>18</sup> contra Suarez.

225. — Dubitatur 6<sup>o</sup>. *Quae causa requiratur ad hanc licentiam concedendam?*

Resp. Ad licentiam impertiendam non sufficit quidem quaelibet causa; sed requiritur necessitas, ut praescribit Tridentinum<sup>14</sup> illis verbis: *Dare autem tantum episcopus vel superior licentiam debet in casibus necessariis*. — Necessitas autem haec debet esse ex parte ipsius monasterii; quia ad ipsius monasterii solam utilitatem permittitur ingressus. Non enim sufficit si sit tantum ex parte extraneorum, nisi jus naturale aut divinum aliud suadeat; ut ex communi dicunt Bonacina<sup>15</sup> et de Alexandris<sup>16</sup>, ex decreto S. Congregationis die 9 Sept. 1611.

Unde ait Diana<sup>17</sup>, ex alio decreto S. C., non effugere excommunicationem uxores quae adhuc cum licentia Ordinarii intrarent monasterium causa adulterii vel dissensionis cum viris<sup>a</sup>; cum S. Congregatio raro hanc licentiam concedat. — Et sic pariter nec valet licentia ad collocandum in monasterio aliquam feminam ne redeat ad vomitum, ut de Alexandris<sup>18</sup>, ex alio decreto S. C. 18 Aug. 1588. — Neque ad docendam monialibus artem, nisi quando in monasterio nulla adesset alia perita: praefatus de Alexandris, ex alio decreto S. C. 11 Mart. 1586. — Notant tamen Pignatellus<sup>19</sup> et ipse de Alexandris<sup>20</sup>, ex S. Congregatione, bene posse Ordinarium

Ad licen-  
tiam requi-  
ritur nec-  
cessitas  
moralis.

ex parte  
monasterii.

Consecra-  
toria quae-  
dam.

Intelligitur  
necessitas  
moralis.

In neces-  
sitatis  
urgentiibus  
nulla requi-  
ritur licen-  
tia.

dare licentiam intrandi puellae, de qua controvertitur, ut in monasterio ad tempus maneat, donec lis terminetur.

Talis vero necessitas ex parte monasterii, non stricte, sed late sumitur: intelligitur enim necessitas moralis, nempe cum intervenit quaevis causa rationabilis, sive probabiliter justa. — Ita Sanchez<sup>1</sup>, Bonacina<sup>2</sup>; de Alexandris<sup>3</sup> cum Delbene; et Barbosa<sup>4</sup> cum Miranda, Portello et Campanile. — Dicitur: *causa probabili justa*. Nam *dubie justa* non sufficit, ut recte advertunt Sanchez<sup>5</sup> et Barbosa<sup>6</sup>. Qui insuper (contra Bonacina) censet minorem causam requiri pro ingressu feminae in monasterium monialium quam viri, et pro ingressu diurno quam nocturno<sup>c</sup>, et pro ingressu consanguineae quam extraneae, et pro ingressu in priora receptacula quam in interiora.

In necessitatibus autem urgentibus quae moram non patiuntur, et alias grave damnum imminaret, non requiritur ulla licentia ad ingrediendum (prout in casu mortis, incendi, violentiae, et similium): quia lex humana in tanto discrimine non obligat; ut recte docent Sanchez<sup>6</sup>; et de Alexandris<sup>7</sup> cum Navarro, Graffio<sup>d</sup> et communi.

Hinc potest quivis sacerdos in casu repentinae mortis ingredi ad ministrandum moniali sacramentum Poenitentiae aut Eucharistiae et etiam Extremae Unctionis, ut probabiliter ait de Alexandris. Et tunc ne abbatissae quidem licentia requiritur, ut etiam probabiliter censet idem de Alexandris<sup>8</sup> cum Navarro<sup>e</sup>.

<sup>1</sup> Decal., lib. 6, cap. 16, n. 13. — <sup>2</sup> De Clausura, qu. 4, punct. 4, n. 2 et 3. — <sup>3</sup> Cap. 7, § 3, qu. 1. — <sup>4</sup> Delbene, de Immun. eccles., cap. 19, dub. 39, n. 4 et 6. — <sup>5</sup> Alleg. 102, n. 48. — <sup>6</sup> Miranda, de Monialib., qu. 2, art. 4, concl. 2. — <sup>7</sup> Portel., dub. regular., v. *Clausura Monialium*, n. 4. — <sup>8</sup> Campan., diversor. juris, rubric. 12, cap. 16, n. 26. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 39. — <sup>10</sup> Bonac., loc. cit., num. 2. — <sup>11</sup> Decal., lib. 6, cap. 16, num. 34. — <sup>12</sup> Cap. 7, § 2, qu. 6. — <sup>13</sup> Navar., de

Graffio<sup>e</sup> et aliis pluribus (contra Sanchez<sup>9</sup>); quia tunc licentia rationabiliter prae sumitur concedi immediate a Papa. Excipe, nisi abbatissa habeat generalem facultatem a praelato praebendi licentiam.

226. — Hic autem notandum quod medicus non potest ingredi nisi ex licentia renovata in singulis trimestribus; ut ex decreto S. C., edito die 27 Mart. 1588 (vide de Alexandris<sup>10</sup>): necnon debet associari a duabus monialibus senioribus; et intrare solus, nisi infirmitas sit valde gravis. — Medicus autem non potest ingredi sub initio quadragesimae ad cognoscendum quae moniales sint dispensandae quia hoc bene potest praestari ad crates. De Alexandris<sup>11</sup>. — Posset tamen ingredi ad invisendam moniale decumbentem in lecto, et dubitantem an febri laboret; licet posset ipsa sine gravi damno accedere ad januam, si illuc renueret ire ob erubescientiam. Ita Bonacina<sup>12</sup> et de Alexandris<sup>13</sup>. — Medicus vero extraordinarius nequit ingredi ad libitum monialium, sed tantum in defectu ordinarii, vel quando cum ordinario habendum est collegium. De Alexandris<sup>14</sup> cum Barchio. — Chirurgus potest quidem intrare ad secundam venam, et etiam pharmacopola ad docendum (si opus sit) quomodo medicamentum sit parandum. Sanchez<sup>15</sup> et de Alexandris<sup>16</sup>.

Factores, notarii, et similes etiam ingredi possunt, si necessitas urgeat: puta ad judicandum de ruina imminentia, ad inveniendum scripturam necessariam in ar-

Quid de  
ingressu  
medici ordi-  
narii,

medici ex-  
traordina-  
rii,

chirurgi  
et pharma-  
copolae,

et quorum-  
dam alio-  
rum.

et proinde revocata a decretis quae hanc facultatem concedunt tam episcopo quam praelato regulari cumulativa. Cfr. Pallottini, v. Monasteria monialium, § 2, n. 27 et seqq.

225. — <sup>a</sup>) Quae declaratio S. C. C. reperitur apud Pallottini, v. Monasteria monialium § 3, n. 24, 26 et 27. Excipitur tamen casus fortuitus, puta ad consulendum vitae et saluti spirituali alicujus mulieris sive nobilis sive ignobilis; nam posse tunc hanc mulierem ingredi et pernoctare, ac permanere arbitrio

episcopi, cuius conscientia oneratur, respondit eadem S. C. in Limana, mense Februario 1586. Pallottini, loc. cit., n. 28.

<sup>b</sup>) Barbosa, loc. cit., plane innuit non satis esse causam dubiam: dum dicit sufficere quod sit « manifesta ».

<sup>c</sup>) De ingressu diurno vel nocturno non loquitur Barbosa.

<sup>d</sup>) Jacobus de Graffis, Decis. aur., part. I,

lib. 4, cap. 23, n. 6, id videtur concedere, ne gando requiri licentiam ubi causa est manifesta et superior adiri non potest.

<sup>e</sup>) Navarrus et Graffius, loc. cit., « videtur clare sentire », ut recte ait Sanchez, eo casu non requiri licentiam abbatissae; etenim negant licentiam esse necessariam, nisi abbatissa vel confessarius facultatem genera-lem habeant in his casibus eam concedendi.

chivio <sup>f)</sup> ad faciendum testamentum pueliae. — De Alexandris<sup>1</sup>.

Sic etiam ingredi possunt ex licentia, fabri, hortulanii, fabricatores, putearii, putatores, molitores et similes, qui artem suam non possint extra commode exercere. Item bajuli ad ferenda quae a monialibus ferri non possunt. Si autem licentia nominatim sit data pro uno bajulo, isto deficiente, non potest alias substitui: nisi licentia esset indeterminata, v. gr. *ut bajulus ingredi possit*. — Ita de Alexandris<sup>2</sup>, Sanchez<sup>3</sup>.

Excluduntur sartores, si extra non possent commode aptare vestes; et consentit Cassianus, si adsit usus. — Sed merito id negant Bonacina<sup>4</sup> et Palau<sup>5</sup>.

Quid de discipulo si ne magistro.

An autem, concessa licentia pro magistro artis cum discipulo, possit ingredi vel immorari discipulus sine magistro? Negat Barchius apud de Alexandris<sup>6</sup>: nisi ex aliquo impedimento magister non potuerit ingredi aut immorari<sup>7</sup>. Affirmant vero alii, et de Alexandris putat probabile; quia dictio *cum* aequivalet *ditioni et*.

An autem possint admitti in clausuram infantes nondum doli capaces? — Affirmat Barbosa cum Navarro, Suarez, Azor, Bonacina, Comitolo<sup>8</sup>, etc., quia prohibitus principaliter afficit ingredientes: cum ergo infantes non ligentur praecipue ob parentiam usus rationis, nec etiam moniales. — Attamen S. Congre-

<sup>1</sup> Cap. 7, § 5, qu. 5. — <sup>2</sup> Loc. cit., qu. 6 et 7. — <sup>3</sup> Sanch., Decal., lib. 6, cap. 16, n. 43. — <sup>4</sup> Cassian. a S. Elia, Arbor opinion. moral., v. *Clausura*, num. 75. — <sup>5</sup> De Clausura, qu. 4, punct. 4, n. 11. — <sup>6</sup> Tr. 16, disp. 4, punct. 10, § 8, n. 11. — <sup>7</sup> Barchius, loc. cit., § *Quando nella facoltà*. — <sup>8</sup> Loc. cit., qu. 8. — <sup>9</sup> De Alex., loc. cit., qu. 8. — <sup>10</sup> Barb., de Offic. et pot. episc., alleg. 102, num. 32. — <sup>11</sup> Navar., de Regularib., comment. 4, n. 59. — <sup>12</sup> Suan., de Relig., tr. 8, lib. 1, cap. 10, num. 2. — <sup>13</sup> Azor, part. 1, lib. 13, cap. 8,

gatio saepius declaravit oppositum (vide de Alexandris<sup>9</sup>). — Et tanto magis hoc dicendum de *amentibus*, ex quibus insuper potest facile timeri periculum scandali.

<sup>10</sup> 227. — Confessarius vero ingredi potest ad administranda sacramenta Poenitentiae, Eucharistiae et Extremae Unctionis moniali aegrotanti quae ad confessionale non potest accedere. Et non solum in periculo mortis, sed quoties ex praescripto regulae dispensatur communio; item quoties illa monialis communicare consueverit. Ita communiter Bonacina<sup>10</sup>, Barbosa<sup>11</sup>; et de Alexandris<sup>12</sup> cum Sanchez, Rodriguez et communi, ex declaratione S. Congregationis. — Debet autem confessarius ingredi indutus superpelliceo et stola, atque sic ibi morari: debetque egredi quin ad aliam monasterii partem se divertat, etiamsi esset ad visitandam aliam infirmam, quae tamen non indigeat sacramentis. De Alexandris<sup>13</sup> et Barbosa<sup>14</sup>. — Confessarius saecularis intrare debet sine socio; ut S. Congregatio declaravit. Regularis vero debet habere socium probatae vitae et maturae aetatis, ex bulla Alexandi VII. — Dum autem confessarius confessionem audit, debent assistere comitatrixes ad januam, ita ut eum videre possint. Vide de Alexandris<sup>15</sup>.

Potest etiam confessarius ingredi et pernoctare in monasterio, si monialis laboret in extremis. — De Alexandris<sup>16</sup>, ex declaratione S. C.

<sup>10</sup> qu. 5. — <sup>11</sup> Bonac., qu. 4, punct. 1, n. 5. — <sup>12</sup> Loc. cit., qu. 11. — <sup>13</sup> De Clausura, qu. 4, punct. 4, num. 4. — <sup>14</sup> Alleg. 102, num. 49. — <sup>15</sup> Cap. 7, § 6, qu. 1. — <sup>16</sup> Sanch., Decal., lib. 6, cap. 16, num. 44 et 45. — <sup>17</sup> Rodriguez, Quaest. regul., tom. 1, qu. 47, art. 4. — <sup>18</sup> S. C. C., habetur apud Pallottini, v. *Monasteria monialium*, § 2, num. 47. — <sup>19</sup> Loc. cit., qu. 2. — <sup>20</sup> Loc. cit. — <sup>21</sup> Alex. VII, constit. *Felici sacrarum*, § 5 de die 20 Oct. 1664; in Bullar. Mainardi. — <sup>22</sup> Loc. cit., qu. 2.

Juxta S. Congr., non possunt. Neque possunt amentes.

Quando nam possit ingredi confessarius ad ministranda sacramenta.

Et quo modo se debeat gerere.

Quandoque potest per noctare.

Plures solvantur causas de ingressu confessarii.

Potest etiam ingredi confessarius<sup>b)</sup> ad benedicendum monasterium a spiritibus infestatum. De Alexandris<sup>1</sup> cum Gavanto<sup>c)</sup>, Naldo<sup>c)</sup>, ex declaratione S. C. — An autem ad exorcizandam obsessam? S. Congregatio die 10 Nov. 1582 annuit posse, si sacerdos sit probatae vitae; sed postea 1 Julii 1606 id prohibuit, et dixit potius impetrandum esse a S. C. licentiam, ut monialis illa exorcizetur in ecclesia exteriori monasterii. Vide de Alexandris<sup>2</sup>.

Potest etiam confessarius post sacramentum collatum dare reliquiam ad osculandum, benedicere cellam, etc.; et etiam tunc de aliquo negotio temporali loqui. Ita de Alexandris<sup>3</sup>.

Probabiliter dicunt plures apud de Alexandris<sup>4</sup>, ex Glossa in cap. *Decet, de reg. jur.*, in 6<sup>o</sup>, quod si confessarius extraordinarius, ingrediens cum licentia data pro una vice, non possit confessio- nem excipere vel perficere propter morbum, poterit postea iterum ingredi sine alia licentia. — Et idem dicunt, si monialis confessa statim advocet confessarium egressum ad dicendum peccatum oblitum; cum illud spectet ad idem judicium.

Praeterea, sentit de Alexandris quod confessarius, postquam confessionem monialis infirme audierit, bene potest aliquod novum aedificium monasterii benedicere; et etiam deferre cuidam aliae infirme quamdam insignem reliquiam. — Sic etiam ait posse ob aliquam justam causam immorari in monasterio ad breve tempus<sup>d)</sup> ad intuendas officinas et ad tractandum aliquod temporale negotium.

<sup>1</sup> Cap. 7, § 6, qu. 8. — <sup>2</sup> Loc. cit., qu. 5. — <sup>3</sup> Loc. cit., qu. 9. — <sup>4</sup> Loc. cit., qu. 10. — <sup>5</sup> De Alex., loc. cit., qu. 9. — <sup>6</sup> Decal., lib. 6, cap. 16, n. 69. — <sup>7</sup> De Clausura, qu. 4,

esse possit ». Et ibi citat S. C. Deinde ipse addit confessarium posse «etiam per integrum noctem assistere, si iudicio medici credatur brevi moritura ».

<sup>b)</sup> Obtenta tamen ad hoc speciali facultate, addit de Alexandris.

<sup>c)</sup> Gavantus, *Man. Episcop.*, v. Monialium clausura, n. 37; Naldus, *Summa*, v. Monialis, n. 16, sicut et S. C. a Cajetano de Alexandris pro alio asserto citantur; praesens vero omittunt.

<sup>d)</sup> Etiam «ob curiositatem» inquit de Alexandris.

228. — Dubitatur 7<sup>o</sup>. *An qui est ingressus monasterium cum licentia incurrit excommunicationem aut graviter peccet, si finito negotio statim non egreditur?*

Resp. 1<sup>o</sup>. Non incurrit censuram, licet ipse multum immoretur, quia clausura solum violatur cum sine licentia usurpatur ingressus. — Ita Sanchez<sup>5</sup>, Bonacina<sup>6</sup>; et Bordonus ac Zerola<sup>7</sup> apud de Alexandris<sup>8</sup>.

Et hoc ait Sanchez<sup>8</sup>, contra Rodriguez<sup>9</sup>, procedere, etiamsi quis immoretur ad malum finem; quia hic jam est cum licentia ingressus, ut concilium permittit. — Sed Bonacina<sup>10</sup> censet quod, esto hic non incurrat excommunicationem Tridentini, incurrit tamen excommunicationem papae reservatam in decreto Sacrae Congregationis edito jussu Clementis VIII die 22 Novembris 1602, ubi excommunicantur omnes *violantes clausuram ad malum finem*. Hunc enim ait jam violare clausuram immorando cum prava intentione. — Sed huic responderi potest quod, cum agatur de poenis, violation illa stricte intelligenda est, prout intelligit concilium, nempe de ingressu et egressu sine licentia.

Resp. 2<sup>o</sup>. E contrario non excusat a peccato mortali, si mora sit longa; quia delinquit adversus obligationem clausurae. Secus, si mora sit brevis; cum in hoc praecipto non immorandi bene admittatur parvitas materiae. Ita communiter Sanchez<sup>11</sup> et Bonacina<sup>12</sup>; ac Barbosa<sup>13</sup> cum Miranda<sup>14</sup> et Rodriguez<sup>15</sup>. — Immo

Peccat mortaliter si mora sit longa.

Secus si brevis.

punct. 4, num. 22. — <sup>16</sup> Bordon., part. 2, resol. 76, num. 74. — <sup>17</sup> Cap. 7, § 8, qu. 4. — <sup>18</sup> Loc. cit., n. 69. — <sup>19</sup> Loc. cit., n. 22. — <sup>20</sup> S. C. Episc. et Regul., apud Bizzarri. — <sup>21</sup> Loc. cit., n. 22.

228. — <sup>a)</sup> Zerola, *Prax. episc.*, v. Moniales, ad 8, v. *Quarto*, favet huic sententiae; negat enim excommunicationem incurrere eum qui ingressus cum licentia episcopi, rem haberet cum moniali.

<sup>b)</sup> Rodriguez, *Quaest. regul.*, tom. 1, qu. 47, art. 11, de peccato loquitur (quod ad praesens attinet) non de censura.

<sup>c)</sup> Sanchez, loc. cit., n. 69; Barbosa, alleg. 102, n. 58, et in Trid., sess. 25, cap. 5, n. 99; Miranda, *de Monial.*, qu. 2, art. 20; Rodriguez, loc. cit., negant peccare mortaliter eum qui brevi moratur.

Imo admittitur quae-dam mora.

Sanchez<sup>1</sup>; ac Molfesius, Rodriguez et Miranda apud Bonacina, dicunt eum qui parum immoratur excusari etiam a veniali, tum quia sic usu receptum est etiam apud viros timoratae conscientiae, tum quia, cum hoc praeceptum sit morale, morali modo accipiendum est. In hoc autem brevem moram censem Diana<sup>2</sup> cum Villalobos esse quadrantem.

Dubitatur<sup>3</sup>. An incurrat excommunicationem qui ingreditur cum licentia et ex causa justa, sed simul cum intentione prava?

Sentit Bonacina<sup>3</sup> esse probabile quod hic incurrat, quia non praesumitur superior in eo casu licentiam concessisse. — Sed oppositum tenet de Alexandris<sup>4</sup>; et merito id probabile censem ipse Bonacina cum Rodriguez<sup>4</sup> et Zerola, quibus adhaeret quoque Sanchez<sup>5</sup>. Quia censura fulminatur tantum in ingredientes sine licentia, non autem in eos qui cum licentia intrant, etsi cum malo fine: poenae enim stricte sunt intelligendae, et prava intentio non tollit primam ingrediendi causam, propter quam data est licentia.

229. — Moniales autem clausuram violentes, nec non alii concedentes illis violare, sive eas comitantes aut receptantes, pariter excommunicationem papalem incurront: ex constitut. S. Pii V quae inci-

<sup>1</sup> Decal., lib. 6, cap. 16, n. 69. — *Molfes.*, Sum., part. 1, tr. 7, cap. 20, n. 42. — *Rodrig.*, Quaest. regul., tom. 1, qu. 47, art. 11. — *Miranda*, de Monialib., qu. 2, art. 20. — *Bonac.*, de Claustra, qu. 4, punct. 4, n. 22. — <sup>2</sup> Part. 3, tr. 2, resol. 51. — *Villal.*, part. 2, tr. 35, diff. 49, n. 1. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 18. — <sup>4</sup> Cap. 7, § 3, qu. 5. — *Bonac.*, loc. cit. — *Zerola*, Prax. episcop., v. *Moniales*, ad 8, v. *Quarto*. — *S. Pius V*, declar. *Decorii*, § 2, de die 24 Jan. (ad. 1 Febr.) 1570; in *Bullar.* Mainardi. — <sup>5</sup> Decal., lib. 6, cap. 15, n. 68 et 31; et habetur in *Bullar.* Mainardi. — <sup>6</sup> Cap. 7, § 9, qu. 2. — <sup>7</sup> De Claustra, qu. 1, punct. 9, num. 2. — <sup>8</sup> De Praec.

<sup>d)</sup> Rodriguez, loc. cit., qu. 48, art. 3, v. *Secundo notand.*, hoc habet de casu simili; negat scilicet mulieres monasteria virorum ingredientes ex causa, sed cum prava intentione censuram incurre.

<sup>e)</sup> Sanchez, loc. cit., n. 69, adhaeret, tenuis loquitur de eo qui finito negotio non egreditur, sed immoratur ex pravo fine, quem negat incurrere censuram. Cfr. etiam cap. 17, n. 28, ubi de eodem casu eodemque modo ac Rodriguez tractat.

229. — <sup>a)</sup> *Navarrus*, de Regular., comment. 4, n. 48 et Cenedo, Collectan. 31 ad sextum *Decretal.*, num. 2, assertum hoc per-

pit *Decorii*, edita 24 Jan. 1570 (apud Sanchez<sup>5</sup>). — Ubi contra excusatur egressio, si adsit justa causa, nempe (ut ibi dicitur) *magni incendi vel infirmitatis leprea aut epidemiae*.

Nomine autem *epidemiae* declaravit S. Congregatio (apud de Alexandris<sup>6</sup>), intelligi tantum veram et realem pestem. — Sed dicunt Bonacina<sup>7</sup>, Holzmann<sup>8</sup>; et Sanchez<sup>9</sup> cum Navarro<sup>10</sup>, Manuele et Cenedo<sup>11</sup>, venire non solum morbum vere pestilentem, sed quemcumque morbum contagiosum qui alias inficere soleat, prout est morbus S. Lazari, ignis sacri et similium, casu quo monialis infirma non possit curari in monasterio sine periculo infectionis aliarum. Idque inferunt ex cap. *Periculoso, de statu regul.*, in<sup>6</sup>, ubi prohibetur egressus moniali, nisi forte tanto et tali morbo evidenter earum aliquam laborare constaret, quod non posset cum aliis sine gravi periculo seu scandalo commorari.

E converso, recte ajunt Bonacina<sup>10</sup> cum Rodriguez, Zerola, Gutierrez et Corduba<sup>12</sup>; ac Barbosa<sup>11</sup>, cum Miranda, Sorbo<sup>13</sup> et Cenedo (contra Navarrum, Azor, Suarez et Graffis<sup>14</sup>), non sufficere ad egrediendum, infirmitatem gravem sine periculo infectionis aliarum: tum quia hic casus non excipitur in constitut.

particul., n. 592, Causae 1. — <sup>3</sup> Loc. cit. n. 35. — *Man. Rodriguez*, Quaest. regul., tom. 1, qu. 49, art. 4. — <sup>10</sup> De Claustra, qu. 1, punct. 9, num. 18. — *Rodrig.*, Quaest. regul., tom. 1, qu. 49, art. 3, v. *Circu quam*. — *Zerola*, Praxis episc., part. 1, v. *Moniales*, v. 160 et part. 2, v. *Moniales*, v. 14<sup>15</sup>. — *Gutiev.*, Canon. quae. 1, cap. 14, n. 7. — <sup>11</sup> Alleg. 102, n. 20 et 21. — *Miranda*, de Monialib., qu. 3, art. 4. — *Cenedo*, Collectan. 31 ad sextum *decretal.*, n. 2. — *Navar.*, de Regular., comment. 4, n. 49. — *Azor*, part. 1, lib. 13, cap. 8, qu. 1, v. *Tertio*. — *Suar.*, de Relig., tr. 8, lib. 1, cap. 9, n. 9.

spicue indicant dicendo epidemiam contineri in verbis cap. *Periculoso*.

<sup>b)</sup> *Corduba*, Compend. Privil. FF. Minor., addit. ad v. *Clausura monialium*, § *Notandum quod determinatio*, ita sane primo tenet, negans posse eo casu e clausura exire, sed in fine contrarium tenet. Sorbo autem vel potius Casarubios, *ibid.* v. *Clausura monialium*, vers. *Quintus casus*, concordat.

<sup>c)</sup> Jacobus de Graffis videtur potius sententiam tenere, S. Alfonso probatam; nam scribit, *Decis. aur.*, part. 1, lib. 4, cap. 23, n. 17, excommunicationem non extendi « ad monialeum evidenter et graviter infirmam,

Nisi adsit  
justa causa.

Quid ve-  
niat nomine  
epidemiae.

Aliiae cau-  
sae permit-  
tentiae e-  
gressum.

Ad egre-  
diendum re-  
quiritur  
gravis mor-  
bus conta-  
giosus.

Egrediens  
uno solum  
pede:

probabi-  
lius excom-  
municatur.

Limitatio.

S. Pii; tum quia alias magnum sequeretur damnum clausurae, cum tales morbi in monasteriis sint frequentes.

Docent autem Sanchez<sup>1</sup> et Bonacina<sup>2</sup>, monialeum, finita curatione, aut cessante causa egressus, statim teneri reingredi. Illud tamen statim recte dicunt intelligi moraliter; unde excusat monialeum a mortali, si moretur extra per unum vel duos dies. — Item ait Sanchez<sup>3</sup>, illam non incurrere excommunicationem, si extra commoretur; quia ipsa jam egressa est cum licentia.

Quamvis autem in cap. *Periculoso* fiat mentio de sola causa incendi, etc. (ut supra); bene tamen ajunt Sanchez<sup>4</sup>, Bonacina<sup>5</sup>; ac De Alexandris<sup>6</sup> cum Navarro et Barbosa, sufficere ad egrediendum causas similes, ut bellum imminens, inundatio fluminis, aut aedificii ruina<sup>7</sup>.

Quando vero patet aditus et tempus, nempe si periculum patitur moram, requiritur omnino ex praefata bulla S. Pii V ad egrediendum, licentia in scriptis ab episcopo, et etiam a praelato regulari, si monasterium sit exemptum; cum ibi dicatur: *Sitque causa haec cognita, probata, atque in scriptis expressa per Superiores, et simul per Ordinarium*<sup>8</sup>.

An autem incurrat excommunicationem monialis, egrediens extra monasterium ad unum tantum pedem?

Negant Graffius<sup>9</sup>, Naldus<sup>10</sup>, Merolla; et adhaeret Croix<sup>7</sup>, si statim redeat. Sed probabilius affirmant<sup>11</sup> Bonacina<sup>8</sup> et Sanchez<sup>9</sup>. — Valde tamen rationabiliter excusanda est (cum Sanchez) monialis, quae non egreditur toto corpore extra

<sup>1</sup> Decal., lib. 6, cap. 15, n. 60. — <sup>2</sup> De Claustra, qu. 1, punct. 9, n. 21. — <sup>3</sup> Loc. cit., cap. 16, n. 69. — <sup>4</sup> Loc. cit., cap. 15, n. 37 et 44. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 6 et 7. — <sup>6</sup> Cap. 7, § 9, qu. 2. — *Navar.*, de Regular., comment. 4, n. 48. — *Barb.*, alleg. 102, n. 22. — *Merolla*, Theol. mor., disp. 1, cap. 2, n. 501 et 502. — <sup>7</sup> Lib. 4, n. 85, et lib. 1, n. 673. — <sup>8</sup> Loc.

ita quod cum aliis morari non possit absque scandalo et periculo aliarum monialium».

<sup>d)</sup> Sanchez, Bonacina et Navarrus solum exemplum belli imminentis ab haereticis vel infidelibus afferunt.

<sup>e)</sup> Verba haec sensum profecto sed non textum referunt,

<sup>f)</sup> Jacobus de Graffis, loc. cit., num. 15; Naldus, Sum., v. *Clausura*, n. 1, loquuntur

clausuram; ut dicunt Sanchez<sup>10</sup> et Bonacina<sup>11</sup>.

Notandum hic ex decreto Clementis VIII (apud Pellizarium<sup>12</sup>), unanimaque monialeum debere solam dormire; ideoque tot cellas in unoquoque monasterio faciendas esse, quot ibi degunt moniales. Idem declaravit S. C. Episcop. et Regul. (apud Ferraris<sup>13</sup>). — Sic etiam S. C. Episcop. et Regul. (apud eundem Ferraris<sup>14</sup>) plures statuit, puellas comorantes in monasteriis monialium, causa educationis, debere habere locum separatum a monialibus pro earum dormitione, sicut et pro operibus.

230. — Haec, quoad clausuram monialium.

Adest autem alia excommunicatio Papae reservata, contra mulieres violentes clausuram religiosorum, lata a S. Pio V in bulla *Regularium*, anno 1566 [24 Octobris], et in alia Gregorii XIII *Ubi gratiae*, edita 13 Junii 1575 (quas referunt Bonacina<sup>15</sup>, Salmant.<sup>16</sup> et Sporer<sup>17</sup>). — Hancque excommunicationem incurront non tantum feminae, quae, praetextu facultatum, praetendunt ingredi in monasteria virorum vel mulierum, ut declaravit Gregorius XIII; sed etiam illae, quae sine tali praetextu conventus virorum ingrediuntur, ut per aliam bullam editam die 16 Julii 1570, quae incipit *Decet Romanum Pontificem*, idem S. Pius V declaravit, dicens: *Declaramus, fuisse et esse mentem... nostram, quod dictae litterae non solum... comprehendant mulieres habere praetendentes... indulta ingrediendi monasteria, sed etiam... quascumque mu-*

comprehen-  
dit etiam in-  
gredientes  
sine praetex-  
tu facul-  
tatum.

<sup>1</sup> Decal., lib. 6, cap. 15, n. 60. — <sup>2</sup> De Claustra, qu. 1, punct. 9, n. 6. — <sup>3</sup> Loc. cit., cap. 16, n. 70. — <sup>4</sup> Loc. cit., cap. 15, n. 21. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 6. — <sup>6</sup> Cap. 7, § 9, qu. 2. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 22. — <sup>8</sup> Biblioth., v. *Moniales*, art. 2, n. 7. — <sup>9</sup> Loc. cit., art. 1, n. 6. — <sup>10</sup> Qu. 5, punct. 3, n. 1. — <sup>11</sup> Tr. 15, de statu relig., cap. 5, n. 176. — <sup>12</sup> Suppl. Decal., cap. 2, n. 159.

de iis qui clausuram ingrediuntur per duos pedes et statim regrediuntur. Croix vero et Merolla, de egredientibus ad duos pedes.

<sup>13</sup> Bonacina affirmat in censuram incurrere monialeum « quae utroque pede et toto corpore egressa est, etiamsi ad unum vel duos tantum palmos janua egressa sit ». Et Sanchez idem dicit si utroque pede et toto corpore exeat.

Monialis  
debet sola  
dormire.

Educande  
locum ha-  
beant sepa-  
ratum.

Excommuni-  
catio con-  
tra mulie-  
res violan-  
tes clausu-  
ram religio-  
sorum,

*lieres alias, tam in genere, quam in specie.* — Et ita communissime et recte tenent Palaus<sup>1</sup>, Suarez<sup>2</sup>, Bonacina<sup>3</sup>, Navarrus<sup>4</sup>; et Salmant.<sup>5</sup> cum Lezana, Pelizzario, Garcia, etc. (contra Laymann, Delbene<sup>6</sup>, etc.). Idemque docet Sanchez<sup>6</sup>: qui cum Suarez<sup>7</sup> dicit, quod auctores ideo contrarium tutati sunt, quia non legerunt praefatam declarationem S. Pii V.

Nec obstat id quod objiciunt Laymann<sup>8</sup>; et Delbene<sup>9</sup> apud Salmant.<sup>10</sup>, nempe quod, cum Gregorius XIII innovaverit solam priorem constitutionem Sancti Pii V *Regularium*, faciendo tantum mentionem de feminis praetextu facultatum ingredientibus; videtur secunda constitutio S. Pii *Decet Romanum Pontificem* vel non fuisse promulgata, vel non recepta. — Nam respondeatur, ex eo quod praefata secunda constitutio fuit posita in Bullario S. Pii, et ex praxi atque stylo S. Poenitentiariae satis ostendi, quod praefata secunda constitutio jam fuit promulgata et usu recepta.

Et hic insuper notandum, quod ex bulla Gregorii, regulares, praesertim superiores, praeter poenas suspensionis a divinis, et privationis officiorum, ac inhabilitatis ad alia, latas in bulla S. Pii, incurruunt etiam excommunicationem, si ingredi faciant vel permittant mulieres, praetextu facultatum, in eorum monasteria.

<sup>1</sup> Tr. 16, disp. 4, punct. 8, n. 1. — <sup>2</sup> De Relig., tr. 8, lib. 1, cap. 7, n. 9. — <sup>3</sup> De Clausura, qu. 5, punct. 3, n. 1. — <sup>4</sup> Man., cap. 27, n. 180, excom. 61. — <sup>5</sup> Tr. 15, cap. 5, n. 176. — <sup>6</sup> Lezana, Sum., tom. 1, cap. 10, num. 9. — <sup>7</sup> Pelizz., Manuale Regul., tr. 5, cap. 6, num. 41. — <sup>8</sup> Hieron. Garcia, Politica eccl., tr. 18, diff. 2, dub. 4, n. 8. — <sup>9</sup> Laym., lib. 4, tr. 5, cap. 12, n. 4. — <sup>10</sup> Decal., lib. 6, cap. 16, num. 79. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 2. — <sup>12</sup> De Relig., tr. 8, lib. 1, cap. 7, num. 5.

<sup>13</sup> a) Delbene, *de Immun. eccl.*, cap. 19, dub. 76, n. 1 et 2 dicit utique non esse improbable quod non comprehendantur; sed, n. 10, communius et multo probabilius esse quod contrahant excommunicationem etiamsi ingendantur sine praetextu facultatum.

<sup>b)</sup> Scilicet Suarez, *de Relig.*, tr. 8, lib. 1, cap. 7, n. 9, dicit primo se non vidiisse hanc declarationem; sed concludit se post haec scripta invenisse motum proprium S. Pii V, ideoque omne dubium cessare.

<sup>c)</sup> Salmant., loc. cit., n. 175, hanc rationem afferunt pro sententi Laymanni et Delbene; sed eam rationem non tribuunt his auctoribus, qui revera ill. cc. eam non habent.

An autem regulares admittentes feminas ingredientes sine praetextu, incurrant excommunicationem? — Negat Filucci<sup>11</sup>, ac Bonacina<sup>12</sup> putat probabile. Quia S. Pius jam declaravit mentem suam quod in prima bulla comprehendebantur mulieres intrantes etiam sine praetextu; sed Gregorius hoc non declaravit.

<sup>231.</sup> — Excipiuntur tamen ab hac proibitione:

<sup>1</sup> Regiae, electrices<sup>13</sup>, et similes, earumque filiae; ut docent Suarez<sup>14</sup>, Sanchez<sup>15</sup>, Bonacina<sup>16</sup>.

<sup>2</sup> Fundatrices quae fundum concederunt, vel situm monasterii, vel propriis sumptibus illud aedicare fecerunt, aut redditibus dotaverunt; quibus insuper permittitur decens comitatus aliarum. Sporer<sup>17</sup> et Elbel<sup>18</sup>. — Hoc tamen declaravit regnans Pontifex Benedictus XIV in bulla *Regularis* intelligi, dummodo habeant privilegium a Sede apostolica in forma brevis, illudque exhibeant locorum Ordinarii vel praesulibus monasterii.

<sup>3</sup> Feminae necessariae ad curationem alicujus religiosi (intelligendum, cum licentia superioris); vel quae fugerent ad evitandam necem. — Sporer<sup>19</sup> et Elbel<sup>20</sup>.

Nomine autem *conventus*, dicunt Palau<sup>21</sup>; et Elbel<sup>22</sup> cum Sanchez, Laymann

Quaedam excipiuntur mulieres.

Quid ve-  
niat nomine  
conventus.

et 6. — <sup>11</sup> Decal., lib. 6, cap. 17, num. 5. — <sup>12</sup> Loc. cit., punct. 2, num. 5. — <sup>13</sup> Suppl. Decal., cap. 2, num. 159, II (cfr. n. 155, IV). — <sup>14</sup> Theol. decal., part. 5, num. 650. — <sup>15</sup> Bened. XIV, Bulla *Regularis*, de die 3 Januarii 1742, § 8. — <sup>16</sup> Loc. cit., n. 651. — <sup>17</sup> Tr. 16, disp. 4, punct. 8, num. 6. — <sup>18</sup> Theol. decal., part. 5, num. 670. — <sup>19</sup> Sanch., Decal., lib. 6, cap. 17, num. 20. — <sup>20</sup> Laym., lib. 4, tract. 5, cap. 12, n. 5.

<sup>a)</sup> Filucci<sup>11</sup> videtur contrarium tenere: « Non tantum mulieres ingredientes incurrae excommunicationem (ita ille, tr. 15, cap. 5, n. 119), verum etiam praelatos religiosorum, si id permittant praetextu dictarum facultatum. Et probabile est etiam quoscumque religiosos admittentes, ex bulla Gregorii XIII *Ubi gratia* ». Sed Bonacina id intelligendum putat, « si religiosi permittant feminas ingredi praetextu facultatum ».

<sup>b)</sup> Sporer, *Suppl. Decal.*, cap. 2, n. 159, II, de hoc silet.

et aliis, non venire domos privatas, seu residentias, ubi unus vel alter religiosus habitare consuevit; quia hae nequeunt dici conventus. Nec venire domos, adit Elbel, ubi religiosi degunt causa aedicandi monasterium: nisi ibi sufficientia sint habitacula, ita ut communitas regulariter jam vivere possit. — Caeterum ait idem Elbel<sup>1</sup>, quoad modum servandi clausuram, attendendas esse legitimas consuetudines ac rationabiles, auctoritate superiorum approbatas; non autem eas, quae potius abusus et corruptelae dicendae sunt. — Dicunt autem Barbosa, Bonacina<sup>2</sup>, etc., *Sacristias* regularium etiam esse clausuram; sed Pater Ferraris<sup>3</sup> asserit, praxim fere undique esse contrarium.

<sup>232.</sup> — Hic autem refert plura adnotare circa prohibitionem indictam in Jure, et in casu reservato in dioecesi Neapolitana, viris colloquendi cum monialibus. — Pro hac sciendum, in concilio Lateranensi anno 1179; ut habetur in cap. *Monasteria, de vita et honest. cleric.*, latam fuisse excommunicationem ferendae sententiae ab episcopo contra laicos, et suspensionem in clericos, frequentantes monasteria monialium, his verbis: *Monasteria sanctimonialium, si quisquam clericus sine manifesta et rationabili causa frequentare praesumpserit, per episcopum arceatur; et si non destiterit, ab officio ecclesiastico reddatur immunis: si laici, excommunicationi subdantur.*

<sup>1</sup> Elbel, Theol. Decal., part. 5, n. 670. — <sup>2</sup> Loc. cit., n. 671. — <sup>3</sup> Barb., in Trid. sess. 25, cap. 5, n. 115. — <sup>4</sup> Navar., de Regul., comment. 4, n. 61, v. *Quibus addo*. — <sup>5</sup> Man. Rodrig., Quæst. regul., tom. 1, qu. 45, art. 2. — <sup>6</sup> Decal., lib. 6, cap. 16, n. 111. — <sup>7</sup> De Claus., qu. 8, punct. 2, n. 4. — <sup>8</sup> Bonac., loc. cit. — <sup>9</sup> Navar., loc. cit. — <sup>10</sup> Man. Rodrig., loc. cit. — <sup>11</sup> Sanch., loc. cit., n. 110. — <sup>12</sup> Concil. Nicaen. II, septimum generale, al. octavum. — <sup>13</sup> Sixtus V, Decret. S. C. EE. et RR. [refertur ap. Bizzarri in decreto Urbani VIII, fol. 24, edit. 1863].

Per quot autem vices haec frequentia constituantur, Glossa in cit. cap. *Monasteria* censem constitui per duas vices; scilicet in uno die, vel duobus continuis, ut dicit Gratianus<sup>4</sup>. — Verum communis Navarrus et Manuel putant, constitui per tres vices in tribus diebus continuis, ut etiam Sanchez<sup>5</sup> et Bonacina<sup>6</sup>; vel per unam vicem singulis mensibus, ut iidem Sanchez et Bonacina; aut quater in eamdem hebdomada, ut ait Bonacina. — Qui contra addit, cum Navarro et Manuele apud Sanchez, non constitui frequentiam, si sit quaeter in anno, sive semel in trimestri. In hoc tamen ultimo casu, dicit Barbosa<sup>7</sup>, posse episcopum excommunicare accedentes, si velit.

Circa autem regulares, ipsis jam prius specialiter interdictus fuerat accessus ad colloquendum cum monialibus, in octava Synodo, anno 787, ut habetur in can. *Difiniimus 21, caus. 18, qu. 2*, ubi: *Adulterium ... intercipit cohabitationem, si habeat aditum monachus ad monacham ... secreto singulariter ad collocutionem.* — Praeterea in decreto S. Congregationis edito, jussu Sixti V, anno 1590, regularibus colloquentibus cum quibuscumque monialibus, sive sui, sive alterius ordinis, vel cum qualibet muliere in monasterio degente, imposita est poena privationis officii, vocis activae et passivae, ipso facto incurreda. — Confessariis autem regularibus fuit interdictum, in aedibus monialium monasterio contiguis pernoctare,

Poenae contra re-  
gulares ac-  
cedentes ad  
colloquen-  
dum.

esse, ideoque se non damnare religiosos, qui, ubi est receptum, feminas in sacristiam, admittunt. Et de hac ultima sacristia, quae scilicet duas portas habet, Ferraris, v. *Conventus, art. 3, n. 14*, dicit praxim fere ubiquesse contrarium, contrarium nempe opinioni quae vult subjici clausuræ.

<sup>4</sup> a) Quisnam sit ille Gratianus, qui hic citatur, nescio; sed certe hoc habet Llamas, *Method. curat.*, Appendix, § 4.

<sup>5</sup> b) Barbosa, alleg. 102, n. 70. « Ego ta-  
men, inquit, melius credo dicendum istius  
frequentiae declarationem, si ea intercedat in  
hoc casu, remittendam esse judicis arbitrio ».

aut facere ut alii pernoctent, vel alias secum retinere; item, ne in iis cibum sumant, extra tempus confessionum generalium. — Et haec lex verius obligat sub mortalitatem; ut docent Bonacina<sup>1</sup> cum Sayro<sup>c</sup>, Homobono et Barchio; ac Ciera<sup>2</sup> cum Prostata, Verricelli<sup>d</sup>, Donato, Llamas<sup>e</sup> et Manuele<sup>f</sup> (*contra Navarrum*<sup>c</sup> et *Palauum*): ex decreto S. C. Concilii, edito 1 Julii 1626<sup>g</sup>, ubi declaratum fuit, regulares accedentes ad monasteria monialium contra formam praefati decreti, editi mandato Sixti V, *ultra poenas, incurvare etiam poenam peccati mortalis*.

Antea regulares licentiam impetrabant a S. Congr.

Postea ab Ordinario qui eam non poterat dare nisi quater per annum.

Item hic notandum, quod in praefato decreto Sixti V dictum fuit regulares tantum a S. Congregatione impetrare posse licentiam ad colloquendum cum monialibus. — Sed eadem S. C. Concilii<sup>h</sup>, in alio decreto (in extensum relato a Bonacina<sup>8</sup> et a Ciera<sup>4</sup>) de mandato Urbani VIII, 20 Nov. 1623, concessit *locorum Ordinarii*, ut, quatenus sibi visum fuerit in Domino expedire, licentiam concedere possint per quatuor vices ad summum quolibet anno, cuique regulari, ut moniales sibi in primo et secundo tantum consanguinitatis gradu conjunctas convenire et alloqui possit. Id vero..., ut nullo modo liceat diebus festivis, aut Adventu, Quadragesima, feria sexta, sabbato et vigiliis; praedictaque licentia obtenta ab Ordinario, et ab alio ad quem spectatam concedere, assignetur confessario

<sup>1</sup> De Claus., qu. 3, punct. 4, num. 4. - *Homob.*, de casib. reserv., part. 2, cap. 5, sect. 2, § Quarto incident. - *Barco Specchio*, cap. 9, de' Parlatori e porte, § *La monaca che parla*. - <sup>2</sup> Diss. 6, qu. 3, n. 26, v. *Verum*. - *Potest*, Exam. eccl., tom. 1, num. 1465 et 1466. -

ordinario monasterii, qui penes se retinere debeat, isque associet et praesens sit; et ausculatrices de more, non autem aliae, assistant: praedictaque licentia pro die et hora certa, et in scriptis concedatur, in librisque cancellariae ejusdem Ordinarii adnotetur. Quod si Ordinarii... aliter, quam servata forma supradicta, licentias concesserint vel permiserint, sciant se intentionis Sanctissimi Domini nostri transgressores..., regulares autem poenis in supradicto decreto (scilicet, Sixti V) contentis, ac si nullam licentiam obtinuissent, se noverint addictos, etc.

Sed postquam haec scripsi<sup>i</sup>, inventi quod, cum apud S. C. Concilii factum fuissest quaesitum, an regulares accedendo ad colloquendum cum monialibus sine licentia episcopi, peccent mortaliter, etiamsi accedant ex rationabili causa? S. Congregatio die 26 Nov. 1672 (ut habetur apud Monacelli<sup>j</sup>), respondit, non licere sine licentia episcopi<sup>k</sup>. Et idem habetur in bulla *Gravissimo*, edita die 31 Octobris 1749 a Benedicto XIV, in qua refertur, vetitum fuisse regularibus a S. Congregatione, accedere sine licentia episcopi ad monasteria monialium, nec etiam ipsis subjecta. — His autem positis, videntur hodie regulares (quidquid alia decreta prius statuerint, quae in desuetudinem abierunt) licite posse accedere toties quoties ad colloquendum cum monialibus, ex licentia episcopi.

*Donat.*, Praxis, tom. 4, tr. 6, qu. 5, num. 5. — *Fallos* tr. 16, disp. 4, punct. 11, num. 8. — <sup>3</sup> Loc. cit., num. 4. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 26. — *Decret. S. C. EE. et RR.*, cfr. Bizzarri Collectan., fol. 24, edit. 1868. — <sup>5</sup> Appendix ad Formular. tom. 1.

<sup>c</sup> Sayrus, *Clav.*, lib. 3, cap. 7, num. 25, citatur pro ratione tantum hujus sententiae, quod nempe gravis poena temporalis adjecta legi praesertim ecclesiasticae, indicat eam sub mortalitatem obligare. Quod Navarrus, infra citatus, negat, *Man.*, cap. 23, n. 55 et seqq., nisi aliter constet de mente legislatoris.

<sup>d</sup> Verricelli, *Quaest. mor.*, tr. 8, qu. 66, n. 11, ita sane docet, sed addit: Fator tamē oppositam sententiam esse probabilem ac tuam in conscientia».

<sup>e</sup> Llamas, *Methodi append.*, § 4, male citatur a Ciera; non enim est ad rem allegatio.

<sup>f</sup> Manuel Rodriguez, loc. cit., qu. 45, art. 4, non satis accurate citatur a Sanchez (a

quo allegationem mutuatus est Ciera); negat enim accessum hunc esse plus quam veniale.

<sup>g</sup> Habentur apud Pallottini aliae et quidem similes declarationes S. C. C., v. Monasteria monialium, § 2, n. 31.

<sup>h</sup> Lege: S. C. Negotiis regularium praefecta.

<sup>i</sup> Hanc adnotationem addidit S. Doctor inde a quarta editione.

<sup>j</sup> Et habetur apud Pallottini, loc. cit., n. 31, in nota, et quidem ibi S. C. C. declaravit nullam, quantumvis honestam et rationabilem, causam eximere a gravi culpa regulares accedentes ad moniales sine episcopi licentia.

Lex verius obliqua sub mortali.

aut facere ut alii pernoctent, vel alias secum retinere; item, ne in iis cibum sumant, extra tempus confessionum generalium. — Et haec lex verius obligat sub mortalitatem; ut docent Bonacina<sup>1</sup> cum Sayro<sup>c</sup>, Homobono et Barchio; ac Ciera<sup>2</sup> cum Prostata, Verricelli<sup>d</sup>, Donato, Llamas<sup>e</sup> et Manuele<sup>f</sup> (*contra Navarrum*<sup>c</sup> et *Palauum*): ex decreto S. C. Concilii, edito 1 Julii 1626<sup>g</sup>, ubi declaratum fuit, regulares accedentes ad monasteria monialium contra formam praefati decreti, editi mandato Sixti V, *ultra poenas, incurvare etiam poenam peccati mortalis*.

Item hic notandum, quod in praefato decreto Sixti V dictum fuit regulares tantum a S. Congregatione impetrare posse licentiam ad colloquendum cum monialibus. — Sed eadem S. C. Concilii<sup>h</sup>, in alio decreto (in extensum relato a Bonacina<sup>8</sup> et a Ciera<sup>4</sup>) de mandato Urbani VIII, 20 Nov. 1623, concessit *locorum Ordinarii*, ut, quatenus sibi visum fuerit in Domino expedire, licentiam concedere possint per quatuor vices ad summum quolibet anno, cuique regulari, ut moniales sibi in primo et secundo tantum consanguinitatis gradu conjunctas convenire et alloqui possit. Id vero..., ut nullo modo liceat diebus festivis, aut Adventu, Quadragesima, feria sexta, sabbato et vigiliis; praedictaque licentia obtenta ab Ordinario, et ab alio ad quem spectatam concedere, assignetur confessario

Postea ab Ordinario qui eam non poterat dare nisi quater per annum.

Item hic notandum, quod in praefato decreto Sixti V dictum fuit regulares tantum a S. Congregatione impetrare posse licentiam ad colloquendum cum monialibus. — Sed eadem S. C. Concilii<sup>h</sup>, in alio decreto (in extensum relato a Bonacina<sup>8</sup> et a Ciera<sup>4</sup>) de mandato Urbani VIII, 20 Nov. 1623, concessit *locorum Ordinarii*, ut, quatenus sibi visum fuerit in Domino expedire, licentiam concedere possint per quatuor vices ad summum quolibet anno, cuique regulari, ut moniales sibi in primo et secundo tantum consanguinitatis gradu conjunctas convenire et alloqui possit. Id vero..., ut nullo modo liceat diebus festivis, aut Adventu, Quadragesima, feria sexta, sabbato et vigiliis; praedictaque licentia obtenta ab Ordinario, et ab alio ad quem spectatam concedere, assignetur confessario

Item hic notandum, quod in praefato decreto Sixti V dictum fuit regulares tantum a S. Congregatione impetrare posse licentiam ad colloquendum cum monialibus. — Sed eadem S. C. Concilii<sup>h</sup>, in alio decreto (in extensum relato a Bonacina<sup>8</sup> et a Ciera<sup>4</sup>) de mandato Urbani VIII, 20 Nov. 1623, concessit *locorum Ordinarii*, ut, quatenus sibi visum fuerit in Domino expedire, licentiam concedere possint per quatuor vices ad summum quolibet anno, cuique regulari, ut moniales sibi in primo et secundo tantum consanguinitatis gradu conjunctas convenire et alloqui possit. Id vero..., ut nullo modo liceat diebus festivis, aut Adventu, Quadragesima, feria sexta, sabbato et vigiliis; praedictaque licentia obtenta ab Ordinario, et ab alio ad quem spectatam concedere, assignetur confessario

Item hic notandum, quod in praefato decreto Sixti V dictum fuit regulares tantum a S. Congregatione impetrare posse licentiam ad colloquendum cum monialibus. — Sed eadem S. C. Concilii<sup>h</sup>, in alio decreto (in extensum relato a Bonacina<sup>8</sup> et a Ciera<sup>4</sup>) de mandato Urbani VIII, 20 Nov. 1623, concessit *locorum Ordinarii*, ut, quatenus sibi visum fuerit in Domino expedire, licentiam concedere possint per quatuor vices ad summum quolibet anno, cuique regulari, ut moniales sibi in primo et secundo tantum consanguinitatis gradu conjunctas convenire et alloqui possit. Id vero..., ut nullo modo liceat diebus festivis, aut Adventu, Quadragesima, feria sexta, sabbato et vigiliis; praedictaque licentia obtenta ab Ordinario, et ab alio ad quem spectatam concedere, assignetur confessario

Item hic notandum, quod in praefato decreto Sixti V dictum fuit regulares tantum a S. Congregatione impetrare posse licentiam ad colloquendum cum monialibus. — Sed eadem S. C. Concilii<sup>h</sup>, in alio decreto (in extensum relato a Bonacina<sup>8</sup> et a Ciera<sup>4</sup>) de mandato Urbani VIII, 20 Nov. 1623, concessit *locorum Ordinarii*, ut, quatenus sibi visum fuerit in Domino expedire, licentiam concedere possint per quatuor vices ad summum quolibet anno, cuique regulari, ut moniales sibi in primo et secundo tantum consanguinitatis gradu conjunctas convenire et alloqui possit. Id vero..., ut nullo modo liceat diebus festivis, aut Adventu, Quadragesima, feria sexta, sabbato et vigiliis; praedictaque licentia obtenta ab Ordinario, et ab alio ad quem spectatam concedere, assignetur confessario

Item hic notandum, quod in praefato decreto Sixti V dictum fuit regulares tantum a S. Congregatione impetrare posse licentiam ad colloquendum cum monialibus. — Sed eadem S. C. Concilii<sup>h</sup>, in alio decreto (in extensum relato a Bonacina<sup>8</sup> et a Ciera<sup>4</sup>) de mandato Urbani VIII, 20 Nov. 1623, concessit *locorum Ordinarii*, ut, quatenus sibi visum fuerit in Domino expedire, licentiam concedere possint per quatuor vices ad summum quolibet anno, cuique regulari, ut moniales sibi in primo et secundo tantum consanguinitatis gradu conjunctas convenire et alloqui possit. Id vero..., ut nullo modo liceat diebus festivis, aut Adventu, Quadragesima, feria sexta, sabbato et vigiliis; praedictaque licentia obtenta ab Ordinario, et ab alio ad quem spectatam concedere, assignetur confessario

Item hic notandum, quod in praefato decreto Sixti V dictum fuit regulares tantum a S. Congregatione impetrare posse licentiam ad colloquendum cum monialibus. — Sed eadem S. C. Concilii<sup>h</sup>, in alio decreto (in extensum relato a Bonacina<sup>8</sup> et a Ciera<sup>4</sup>) de mandato Urbani VIII, 20 Nov. 1623, concessit *locorum Ordinarii*, ut, quatenus sibi visum fuerit in Domino expedire, licentiam concedere possint per quatuor vices ad summum quolibet anno, cuique regulari, ut moniales sibi in primo et secundo tantum consanguinitatis gradu conjunctas convenire et alloqui possit. Id vero..., ut nullo modo liceat diebus festivis, aut Adventu, Quadragesima, feria sexta, sabbato et vigiliis; praedictaque licentia obtenta ab Ordinario, et ab alio ad quem spectatam concedere, assignetur confessario

Item hic notandum, quod in praefato decreto Sixti V dictum fuit regulares tantum a S. Congregatione impetrare posse licentiam ad colloquendum cum monialibus. — Sed eadem S. C. Concilii<sup>h</sup>, in alio decreto (in extensum relato a Bonacina<sup>8</sup> et a Ciera<sup>4</sup>) de mandato Urbani VIII, 20 Nov. 1623, concessit *locorum Ordinarii*, ut, quatenus sibi visum fuerit in Domino expedire, licentiam concedere possint per quatuor vices ad summum quolibet anno, cuique regulari, ut moniales sibi in primo et secundo tantum consanguinitatis gradu conjunctas convenire et alloqui possit. Id vero..., ut nullo modo liceat diebus festivis, aut Adventu, Quadragesima, feria sexta, sabbato et vigiliis; praedictaque licentia obtenta ab Ordinario, et ab alio ad quem spectatam concedere, assignetur confessario

Item hic notandum, quod in praefato decreto Sixti V dictum fuit regulares tantum a S. Congregatione impetrare posse licentiam ad colloquendum cum monialibus. — Sed eadem S. C. Concilii<sup>h</sup>, in alio decreto (in extensum relato a Bonacina<sup>8</sup> et a Ciera<sup>4</sup>) de mandato Urbani VIII, 20 Nov. 1623, concessit *locorum Ordinarii*, ut, quatenus sibi visum fuerit in Domino expedire, licentiam concedere possint per quatuor vices ad summum quolibet anno, cuique regulari, ut moniales sibi in primo et secundo tantum consanguinitatis gradu conjunctas convenire et alloqui possit. Id vero..., ut nullo modo liceat diebus festivis, aut Adventu, Quadragesima, feria sexta, sabbato et vigiliis; praedictaque licentia obtenta ab Ordinario, et ab alio ad quem spectatam concedere, assignetur confessario

Item hic notandum, quod in praefato decreto Sixti V dictum fuit regulares tantum a S. Congregatione impetrare posse licentiam ad colloquendum cum monialibus. — Sed eadem S. C. Concilii<sup>h</sup>, in alio decreto (in extensum relato a Bonacina<sup>8</sup> et a Ciera<sup>4</sup>) de mandato Urbani VIII, 20 Nov. 1623, concessit *locorum Ordinarii*, ut, quatenus sibi visum fuerit in Domino expedire, licentiam concedere possint per quatuor vices ad summum quolibet anno, cuique regulari, ut moniales sibi in primo et secundo tantum consanguinitatis gradu conjunctas convenire et alloqui possit. Id vero..., ut nullo modo liceat diebus festivis, aut Adventu, Quadragesima, feria sexta, sabbato et vigiliis; praedictaque licentia obtenta ab Ordinario, et ab alio ad quem spectatam concedere, assignetur confessario

Item hic notandum, quod in praefato decreto Sixti V dictum fuit regulares tantum a S. Congregatione impetrare posse licentiam ad colloquendum cum monialibus. — Sed eadem S. C. Concilii<sup>h</sup>, in alio decreto (in extensum relato a Bonacina<sup>8</sup> et a Ciera<sup>4</sup>) de mandato Urbani VIII, 20 Nov. 1623, concessit *locorum Ordinarii*, ut, quatenus sibi visum fuerit in Domino expedire, licentiam concedere possint per quatuor vices ad summum quolibet anno, cuique regulari, ut moniales sibi in primo et secundo tantum consanguinitatis gradu conjunctas convenire et alloqui possit. Id vero..., ut nullo modo liceat diebus festivis, aut Adventu, Quadragesima, feria sexta, sabbato et vigiliis; praedictaque licentia obtenta ab Ordinario, et ab alio ad quem spectatam concedere, assignetur confessario

Item hic notandum, quod in praefato decreto Sixti V dictum fuit regulares tantum a S. Congregatione impetrare posse licentiam ad colloquendum cum monialibus. — Sed eadem S. C. Concilii<sup>h</sup>, in alio decreto (in extensum relato a Bonacina<sup>8</sup> et a Ciera<sup>4</sup>) de mandato Urbani VIII, 20 Nov. 1623, concessit *locorum Ordinarii*, ut, quatenus sibi visum fuerit in Domino expedire, licentiam concedere possint per quatuor vices ad summum quolibet anno, cuique regulari, ut moniales sibi in primo et secundo tantum consanguinitatis gradu conjunctas convenire et alloqui possit. Id vero..., ut nullo modo liceat diebus festivis, aut Adventu, Quadragesima, feria sexta, sabbato et vigiliis; praedictaque licentia obtenta ab Ordinario, et ab alio ad quem spectatam concedere, assignetur confessario